[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	155150, г. Комсомольск, ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 2 , ИНН 3714002224,   КПП 371401001, ОГРН 1023701625595 Тел./Факс (49325) 4-11-78, e-mail : admin.komsomolsk@mail.ru ,

	«
	14
	»
	08
	2020г.
	                                             №
	197

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОХРАНЕНИЮ, ПОПУЛЯРИЗАЦИИ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПОЛУЧАЕМЫХ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И (ИЛИ) ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" Администрации Комсомольского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок финансирования мероприятий по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия за счет средств, получаемых от использования находящихся в муниципальной собственности Комсомольского муниципального района объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и (или) выявленных объектов культурного наследия (прилагается).
2. Опубликовать настоящее Постановление в сборнике «Вестник нормативно правовых актов органов местного самоуправления Комсомольского муниципального района» и разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации Комсомольского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Комсомольского муниципального района по социальной политике Вершкову Т.Н.
	Глава  Комсомольского

муниципального  района

	О. В. Бузулуцкая

Приложение
к постановлению администрации
Комсомольского муниципального района

от _14.08.2020г.__№ __197____

ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОХРАНЕНИЮ, ПОПУЛЯРИЗАЦИИ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПОЛУЧАЕМЫХ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И (ИЛИ) ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
1. Настоящий Порядок регулирует финансирование мероприятий по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации за счет средств, получаемых от использования находящихся в муниципальной собственности объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и (или) выявленных объектов культурного наследия.

2. Источниками финансирования мероприятий по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия являются средства, поступающие в бюджет Комсомольского муниципального района от использования находящихся в муниципальной собственности объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и (или) выявленных объектов культурного наследия.

3. Мероприятия по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия местного (муниципального) значения не финансируются при наличии у арендатора задолженности по уплате в доход бюджета Комсомольского муниципального района платежей, предусмотренных договором аренды соответствующего объекта культурного наследия и (или) выявленного объекта культурного наследия и несоблюдении арендатором охранных обязательств, явившихся следствием для проведения мероприятий по сохранению объекта культурного наследия.

4. Заключение на право предоставления арендатору финансирования мероприятий выдается отделом по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Комсомольского муниципального района Ивановской области на основании следующих документов:

а) заявление арендатора, согласованное с арендодателем;

б) копия договора аренды объекта культурного наследия (части объекта культурного наследия);

в) охранное обязательство;

г) документы, подтверждающие проведение и выполнение работ по сохранению объекта культурного наследия:

- разрешение на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, выданное отделом по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Комсомольского муниципального района Ивановской области;

- задание на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, выданное отделом по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Комсомольского муниципального района Ивановской области;

- сметно-финансовые расчеты проведения работ, выполненных на основе базового уровня цен, установленных в задании на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, с положительным заключением экспертизы о достоверности определения сметной стоимости, полученным в установленном порядке (далее - сметно-финансовый расчет);

- отчет о выполнении работ по сохранению объекта культурного наследия;

- акт приемки работ по сохранению объекта культурного наследия (далее - акт).

Представленные документы рассматриваются в течение 14 дней со дня представления.

Отрицательное заключение выдается отделом по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Комсомольского муниципального района Ивановской области в случае отсутствия каких-либо документов, указанных в подпунктах "б" - "г" пункта 4 настоящего Порядка.

5. Положительное (отрицательное) заключение направляется арендатору отделом по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Комсомольского муниципального района Ивановской области в течение 5 дней со дня окончания рассмотрения представленных документов.

6. На основании положительного заключения оформляется в установленном порядке соглашение на финансирование мероприятий по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, в котором указываются размер финансовой поддержки и срок в течение которого она будет выплачена. Указанное соглашение оформляется в течение 20 дней.

7. Размер финансирования мероприятий рассчитывается с учетом расходов на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (далее - сумма расходов арендатора).

Суммой расходов признается затраченная на выполнение работ сумма, подтвержденная актом и рассчитанная согласно сметно-финансовому расчету.

8. Годовой размер финансирования мероприятий не может быть больше суммы средств, поступивших в бюджет Комсомольского муниципального района от использования находящихся в муниципальной собственности объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и (или) выявленных объектов культурного наследия.